
DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 67/207 del 10-10-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

SETTORE UFFICIO TECNICO 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 

 

N°  67/207  DEL   10-10-2023 
 

 

COPIA 

   
   ======================================================================== 

Oggetto: 
 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU PAVIMENTAZIONE STRADALE ED 
ARREDO URBANO IN F.NE ORNANO GRANDE DI COLLEDARA  ESECUZIONE I STRALCIO. 
APPROVAZIONE RELAZIONE ACCLARANTE E RENDICONTO ANALITICO DELLA SPESA 
SOSTENUTA. 

  
  

======================================================================== 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO 
 

DATO ATTO che: 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 16/03/2018 è stato approvato il progetto defintivio/esecutivo avente ad 

oggetto “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA DELLA FRAZIONE ORNANO GRANDE DI 

COLLEDARA” a firma del Geom. Mauro De Flaviis, all’ora Responsabile dell’Ufficio Lavori Pubblici del Comune di 
Colledara, dell’importo complessivo di € 111.321,58, riporta il seguente Quadro Economico: 

 

  IMPORTO LAVORI   

    Importo lavori  euro 81.917,09 
  di cui Costi per la Sicurezza euro 1.821,83 
  Importo Lavori soggetti a ribasso euro 80.095,26 
"A" Sommano per lavori euro 81.917,09 

  
     SOMME IN AMMINISTRAZIONE 

  1) Spesa Tecniche euro 7.680,00 
2) RUP (2%) euro 1.638,34 

 
Sommano spese generali euro 9.318,34 

3) I.V.A. : 
    22% su lavori euro 18.021,76 

 

COMUNE DI COLLEDARA 

(Provincia di Teramo) 
 

Via San Paolo, CAP 64042 tel. 0861.698877 c.f. 80004630671 

 

 

 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 67/207 del 10-10-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

  4% (cassa) su onorari punto 1) euro 307,20 
  22% su onorari punto 1) euro 1.757,18 
  Sommano per I.V.A. euro 20.086,14 

"B" Sommano spese ed IVA euro 29.404,49 

  
     TOTALE COMPLESSIVO (A+B) euro 111.321,58 

 

- con nota prot. 1811 del 16/03/2018 a firma del Sindaco Ing. Manuele TIBERII, il Comune di Colledara ha inoltrato 
istanza di ammissione a finanziamento nell’ambito dell’Avviso pubblico pubblicato su BURA Ord. 7/2018 di cui alla 
D.G.R. 722del 04/12/2017; 

- il Comune di Colledara non è risultato tra i beneficiari dei fondi di cui alla L.R. 40/2017, GIUSTA 
DETERMINAZIONE della Regione n. DPH004/100 del 10/12/2019; 

 
DATO ATTO altresì che: 

- stante l’urgenza di dare avvio ai lavori di riqualificazione urbana della frazione di Ornano Grande, con determinazione del 
Responsabile n. 26/99 del11/03/2019 si è provveduto ad affidare l’incarico professionale di progettazione e direzione dei 
lavori all’Arch. Lorena Lucidi (CIG Z6827852FD) dell’opera denominata INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA SU PAVIMENTAZIONE STRADALE ED ARREDO URBANO IN F.NE ORNANO 

GRANDE DI COLLEDARA, quale I Stralcio dell’opera di cui all’oggetto;  
- con successiva  Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 26/03/2019 è stato approvato ha approvato il progetto 

suddetto, dell’importo complessivo di € 94.050,00, come da Quadro Economico di seguito riportato: 

 
  

 
IMPORTO LAVORI   

  A1 
 

Importo lavori  euro 62.772,36 
A2 

 
Oneri generali per la sicurezza euro 1.803,54 

"A" 
 

Importo totale dei lavori su cui calcolare il ribasso euro 60.968,82 
  

 
IMPORTO TOTALE A BASE D'ASTA euro 60.968,82 

  
 

SOMME IN AMMINISTRAZIONE 
  B1 

 
Spese generali: 

    1) onorari progettazione, D.L. , misure e contabilità - (D.M. 143/2013) euro 4.688,54 
  2) fondo art. 113 d.lgs 50/2016  (2%) euro 1.255,45 
  3) fornitura in economia euro 7.500,00 
  4) Imprevisti euro 1.113,45 
  

 
Sommano spese generali euro 14.557,44 

B2 
 

I.V.A. : 
    a) 22% su lavori euro 13.809,92 

  c) 4% (c.n.p.a.i.a.) su onorari punto 1) euro 187,54 
  d) 22% su onorari punto 1) euro 1.072,74 
  e) 22 % fornitura in economia euro 1.650,00 
  

 
Sommano per I.V.A. euro 16.720,20 

"B" 
 

Sommano spese ed iva euro 31.277,64 
  

 
TOTALE COMPLESSIVO (A+B) euro 94.050,00 

 
- con determinazione del Responsabile n. 42/204 del 16/05/2019 è stata approvata la perizia di variazione redatta dal 

Direttore Lavori, arch. Lorena Lucidi, in data 13/05/2019, con proroga dei termini contrattuali al 30/05/2019 dando atto 
che l’aumento della spesa, pari ad € 5.368,08 oltre IVA ovvero complessivamente € 6.549,06 non eccedente il 10 % del 
valore iniziale del contratto di lavori, verrà finanziato tramite le economie di ribasso. È stato dunque sottoscritto l’Atto di 
Sottomissione riferito alla Variante suddetta dal legale rappresentante della ditta in parola, dal Direttore Lavori e dal RUP 
Geom. Paolino Di Bartolomeo; 

- con determinazione del Responsabile n. 63/260 del 20/06/2019 si è provveduto ad approvare la documentazione tecnico 
contabile relativa allo Stato Finale dei Lavori nonché il Certificato di Regolare Esecuzione degli stessi; 

 
DATO ATTO infine che: 

- nell’ambito del I Stralcio del progetto indicato in oggetto è ricompresa la voce “fornitura in economia” 
- Con determinazione del Responsabile n. 49/223 del 23/05/2019 si è provveduto ad affidare alla ditta TIMBER LAB 

S.R.L., con sede in via del Molino, 42 – 50201 Chiusi della Verna (AR), P.IVA 0227955051, la “Fornitura e posa in opera 
di attrezzature ludiche presso il Comune di Colledara” di cui all’Ordine diretto d’acquisto n. 4922806 del 02/05/2019, per 
l’importo di € 13.030,58 oltre IVA come per legge, ovvero complessivamente € 15.897,31 (CIG: ZCC2839FDA). 

- la fornitura in parola è stata correttamente eseguita e liquidate le prestazioni con determinazione del Responsabile n. 
112/489 del 02/12/2019; 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 67/207 del 10-10-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 

RILEVATO che, successivamente all’esecuzione degli interventi denominati INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA SU PAVIMENTAZIONE STRADALE ED ARREDO URBANO IN F.NE ORNANO GRANDE 

DI COLLEDARA (I stralcio dell’opera pubblica di cui all’oggetto): 
-  con determinazione della Regione DPC/182 del 02/09/2020 il Comune di Colledara è risultato assegnatario del 

contributo afferente al L.R. 40/2017, di cui all’Avviso Pubblico pubblicato su BURA Ord. 7/2018 di cui alla D.G.R. 722 
del 04/12/2017; 

- con Deliberazione di Giunta comunale n. 90 del 10/12/2020 il Comune di Colledara da ha preso atto della 
determinazione sopra richiamata ed accettato il finanziamento di € 94.632,34 quale compartecipazione dell’intero importo 
di € 111.321,58; 

 
RICHIAMATA la corrispondenza tra la Regione Abruzzo e il Comune di Colledara riferita all’andamento dei lavori in parola; 

 
VISTI: 

- la Relazione Acclarante i rapporti con la Regione Abruzzo prot. 7484 del 09/10/2023 riferita all’opera pubblica 
denominata INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU PAVIMENTAZIONE 

STRADALE ED ARREDO URBANO IN F.NE ORNANO GRANDE DI COLLEDARA (I stralcio dell’opera 
pubblica ammessa a finanziamento), a firma del Responsabile del Procedimento Geom. Paolino DI BARTOLOMEO, 

- rendiconto analitico della spesa sostenuta, entrambe a firma del RUP Geom. Paolino DI BARTOLOMEO; 
 
RITENUTO procedere all’approvazione dei documenti sopra elencati e prodotti dal Responsabile Unico del Procedimento; 
 
DATO ATTO che: 

- all’opera realizzata è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto CUP C87H18001850004, 
- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice dei Contratti è il Geom. Paolino DI BARTOLOMEO; 

 
VISTI: 

- D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- DPR 207/2010 e ss.mm.ii., per le parti ancora vigenti; 
- L. 241/1990: 
- D.Lgs 267/2000; 

 
DETERMINA 

 

le premesse e la narrativa che precedono formano parte integrante e sostanziale del presente atto, che qui di seguito si intendono 
riportate per costituirne motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n.241/1990 nel testo in vigore; 
 
DI PRENDERE ATTO dell’esecuzione del I Stralcio dell’opera pubblica INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 
URBANA DELLA FRAZIONE ORNANO GRANDE DI COLLEDARA denominato INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU PAVIMENTAZIONE STRADALE ED ARREDO URBANO IN F.NE 

ORNANO GRANDE DI COLLEDARA; 
 

DI APPROVARE la seguente documentazione: 
- Relazione Acclarante i rapporti con la Regione Abruzzo prot. 7484 del 09/10/2023 riferita all’opera pubblica 
denominata INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU PAVIMENTAZIONE STRADALE ED 

ARREDO URBANO IN F.NE ORNANO GRANDE DI COLLEDARA (I stralcio dell’opera pubblica ammessa a 
finanziamento), a firma del Responsabile del Procedimento Geom. Paolino DI BARTOLOMEO, 
- il rendiconto analitico della spesa sostenuta redatto secondo il modello allegato della Scheda C, a firma del RUP, ai 
fini dell’erogazione del Saldo; 
 
DI DARE ATTO che: 
- all’opera realzzata è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto CUP C87H18001850004, 
- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice dei Contratti è il Geom. Paolino DI 
BARTOLOMEO; 
  
DI DARE ATTO altresì che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
 
DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 67/207 del 10-10-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

dell’amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 67/207 del 10-10-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
Colledara, lì                

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.tO Lombardi Cristina 

 
===================================================================== 

REGOLARITA' CONTABILE 
 

Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5 del TUEL, parere 

favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria della spesa. 
 
Colledara, lì              

Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
F.to Di Giacinto Romina 

 
====================================================================== 

Colledara, li .               Pubb. n. . 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente determinazione nel 

sito web istutuzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi(art. 32, comma 1, della Legge 
18 giugno 2009, n° 69). 

 
IL MESSO COMUNALE 

F.to  Polisini Franco 
 

====================================================================== 
In data 10-10-2023 copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
[_] Sindaco 
[_] Segretario Comunale 
[_] Responsabile del servizio finanziario 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lombardi Cristina 
 

====================================================================== 
 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
 

Colledara, li                     
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Lombardi Cristina 
 

====================================================================== 
 
 
 
 
 
 
 

n. Capitolo n. Impegno data 
   

   

   

   

 


